Дело № 5-25-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2023-004825-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 января 2024 года

               город Когалым

И. о. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Руденко Я.А. (628481, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д.24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Петряевой Аллы Витальевны, *, гражданки РФ, работающей в МАУ ИРЦ г. Когалым директором, проживающей по адресу: *, сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:

с 01.01.2023 г. согласно п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее Федеральный закон № 27- ФЗ) страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений (Форма ЕФС-1).

Единая форма сведений и порядок ее заполнения утверждены постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения»).

Согласно пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы. искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам (далее - форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1).
09.10.2023 в ОСФР по ХМАО-Югре
по телекоммуникационным каналам связи МАУ «ИРЦ г. Когалыма» представлена форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1., (регистрационный номер обращения 101-23-004-0209-6008) на застрахованное лицо Немцан Наталья Александровна, СНИЛС 139-634-622 86 с датой прекращения договора ГПХ 11.08.2023 г. (графа 2 подраздела 1. l ).
В соответствии с п. 6 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ сведения, указанные в п.п 5 п. 2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня. следующего за днем его прекращения.
В ходе осуществления контроля за своевременностью, достоверностью и правильностью представления сведений территориальным органом СФР. было выявлено нарушение, предусмотренное п. 6 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ, несвоевременное представление сведений.
Сведения должны быть представлены не позднее 14.08.2023 г.
15.08.2023 года в 00:01 часов по адресу: 628485, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым, ул. Дружбы Народов д. 41 директор МАУ «ИРЦ г. Когалыма» Петряева А.В. совершила административное правонарушение.

Петряева А.В. на рассмотрение дела не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась в надлежащем порядке, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Петряевой А.В., по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, изучив представленные материалы дела, приходит к следующему.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Наличие события административного правонарушения и виновность Петряевой А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ подтверждены следующими доказательствами: протоколом №4558 об административном правонарушении от 05.12.2023, в котором изложены обстоятельства совершения Петряевой А.В. административного правонарушения; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую сведения о юридическом лице МАУ «ИРЦ г. Когалыма» по состоянию на 05.12.2023; копией обращения; копией формы ЕФС-1; уведомлением о доставке.

Представленные административным органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При определении меры наказания, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3 КоАП РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Петряевой А.В. наказание в виде минимального административного штрафа, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Петряеву Аллу Витальевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Реквизиты перечисления административного штрафа: Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК ТОФК - 007162163 счет получателя платежа (номер казначейского счета, р/счет) - 03100643000000018700; номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) - 40102810245370000007 Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078 КПП 860101001 Код ОКТМО 71883000 КБК 79711601230060000140 УИН: 0.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья
подпись

                                      Я.А. Руденко